
K AKTUÁLNÍM PROBLÉMŮM 
OŠETŘOVATELSTVÍ 

A OŠETŘOVATELSKÉHO VZDĚLÁVÁNÍ 
V ČR

Ivana Mádlová
Marie Zvoníčková



SESTRÁM A JEJICH VZDĚLÁVÁNÍ ROZUMÍ KAŽDÝ 

V roce 2004 se v souvislosti se vstupem do EU přesunulo 
vzdělání sester na terciární úroveň

Od roku 2004 se pravidelně objevují návrhy na návrat 
sesterského vzdělání zpět na 4leté studium na SZŠ

Všeobecné sestry se vzdělávají příliš dlouho 4 + 3

Bakalářky do praxe nenastupují (?)



PŘÍČINY NEDOSTATKU SESTER

Nedostatek sester řeší celý svět, protože se jedná o náročnou práci.

● negativní demografie – ZÁSADNÍ  (2004: 97 600 narozených)
● nastavení systému zdravotnictví?
● neustálá snaha o změnu vzdělávání
● manažerská rozhodnutí - všeobecná sestra x zdravotnický asistent
● odchody do důchodu 
● nástup nové generace
● výuka praxe, mentorky - počet, organizace praxe, odměňování, 

úvazky, psychická zátěž pro studenty na praxi

další …….



ZKUŠENOSTI STUDENTŮ NA PRAXI 
Téma bakalářské práce (2023), 2. a 3. ročnících Bc. studia (n=66)

Psychická zátěž studentů na odborné praxi

Nejvíce traumatizující zážitek
1. vztahy mezi studentem a personálem
2. péče o umírající, onkologické pacienty

 Komu se studenti svěřili s traumatizujícím zážitkem
• vyrovnával se sám/a (36,4%)
• spolužák (31,8 %), partner (16,7 %), rodič (12,1 %), 
• učiteli minimálně (1,5% )

Kurišová, M., Mádlová, I., 2023



JE NEDOSTATEK SESTER V SYSTÉMU?

1. ANO, JE - nemocnice, zdravotně sociální pomezí 

2. Jaká je potřeba sítě zdravotnických zařízení?
● akutních lůžek
● lůžek dlouhodobé péče
● ambulancí primární péče
● ambulancí specialistů
● lázně, rehabilitační zařízení
● atd.



POČET SESTER A PORODNÍCH ASISTENTEK
2004 - 2021

Zdroj: Zdravotnické ročenky, výkazy ZZ



JE NEDOSTATEK SESTER II.?

Praktická sestra

Zdroj: Zdravotnické ročenky,výkazy ZZ



POČET LŮŽEK VE ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍCH
2004 - 2021

Zdroj Zdravotnické ročenky, výkazy ZZ



VÍME, KDE SESTRY V SYSTÉMU MÁME?

Zdroj: Zdravotnická ročenka



JAK (RYCHLE) DOSTAT SESTRY DO PRAXE?

• Navýšit kapacity na VŠ a VOŠ – finanční náročnost na státní rozpočet

• Vzhledem k náročnosti práce není bezpečné snižovat nároky na 
vzdělávání sester  (Aiken, RN4CAST)

• Pro IP zvážit reformu vzdělání na terciární úrovni v oborech ZZ  a VS 
– společný základ + oborová specializace v posledním roce VŠ studia


	K aktuálním problémům ošetřovatelství �a ošetřovatelského vzdělávání �v ČR
	Sestrám a jejich vzdělávání rozumí každý 
	Příčiny nedostatku sester
	Zkušenosti studentů na praxi 
	Je nedostatek sester v systému?
	Počet sester a porodních asistentek�2004 - 2021
	Je Nedostatek sester II.?
	Počet lůžek ve zdravotnických zařízeních�2004 - 2021
	Víme, kde sestry v systému máme?
	Jak (rychle) dostat sestry do praxe?

